令和 7年 10月 24日

学生 各位

副学長（国際担当）

スタディアブロード奨学金（在籍延長支援枠）の廃止及び

スタディアブロード奨学金（学域・大学院長期海外派遣促進枠）の設置（通知）

標記について、長期海外留学を志す学生への支援を充実させ、より留学しやすい制度とするた

め、下記のとおり令和 8（2026）年度から、スタディアブロード奨学金（学域・大学院長期海外派

遣促進枠）を新たに設けます。これに伴い、スタディアブロード奨学金（在籍延長支援枠）は令

和 7(2025)年度出発者を最後に廃止します。

記

１ スタディアブロード奨学金（学域・大学院長期海外派遣促進枠）の概要

(1) 留学許可を得て3か月以上12か月以下の長期海外留学をする本学に在学する学域及び大学院

の正規学生を対象に、予算の範囲内において、JASSO 海外留学支援制度（協定派遣）に従っ

て算出された成績評価係数の成績順に選考し、留学中、月額45,000円を給付します。

(2) JASSO 海外留学支援制度（協定派遣）、スタディアブロード奨学金（学域・大学院派遣枠a）及び

スタディアブロード奨学金（学域・大学院派遣枠b）との併給が可能です。

(3) 標準修業年限による申請資格の制限はありません。

(4) 募集時期

留学開始日の4か月前の月の20日を申請期限とします。

ただし、金沢大学派遣留学プログラム（本学協定校への派遣留学(6か月～12か月)）に参加

する学生については、留学企画課で手続きしますので、別途応募する必要はありません。

２ スタディアブロード奨学金（在籍延長支援枠）の経過措置

留学許可を得て海外留学することによって標準修業年限を超えて在籍する必要が生じた

令和7(2025)年度以前の海外留学出発者については、予算の範囲内において、従来どおり、

スタディアブロード奨学金（在籍延長支援枠）を支給します。

※予算の状況により、JASSO 海外留学支援制度（協定派遣）に従って算出された成績評価係

数の成績順に選考する場合があります。

金沢大学派遣留学プログラムに関する詳細は、以下のWebサイトで確認してください。

https://intl-support.w3.kanazawa-u.ac.jp/ryugaku/student-exchange/

【担当】国際部留学企画課留学推進担当

スタンデージ、天辰 電話 076-264-5237

メール：studyabroad@adm.kanazawa-u.ac.jp